郑卫疾控函〔2018〕17号

关于开展2018年结核病防治知识活动月
系列宣传的通知

各县（市、区）卫生计生委，郑州市结核病防治所：
2018年3月24日是第23个“世界防治结核病日”，今年宣传主题是“开展终结结核行动，共建共享健康中国”。为广泛宣传结核病防治知识，维护社会和谐发展，特别是增强学校结核病防治知识的宣传效果，达到校园结核病疫情“零聚集”的效果，经研究，我市组织开展结核病防治知识活动月系列宣传活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动时间
     2018年3月全月
二、宣传内容
宣传结核病流行的严峻形势；宣传结核病防治知识；宣传结核病常见症状、规范治疗的重要性；宣传各级政府结核病防治惠民政策；招募志愿者合作团队和结核病宣传形象大使等。
3、 宣传形式
（1） 开展中小学绘画、作文比赛

在全市小学范围内开展“结防主题绘画比赛”；中学范围内开展“结防主题作文比赛”。由各县（市、区）疾病预防控制中心组织开展，并将优秀的绘画作品和作文选送至市结核病防治所，由市结核病防治所组织专家评选出10副优秀绘画作品和10篇优秀作文给予相应奖励，并推荐参加省级的评选活动。
作品要求：绘画形式不限，纸张规定为A4，填写结防主题绘画比赛推荐表（附表1）。作文形式不限，字数1000左右，填写结防主题作文比赛推荐表（附表2）。3月20日之前将参赛作品纸质版和电子版,由各县（市、区）疾病预防控制中心统一将扫描件和纸质版发送至市结核病防治所工作邮箱（每辖区作文与绘画作品各不少于5篇）。
（二）志愿者参与结核病防治知识传播活动
各县（市、区）要面向社会大众宣传动员，招募志愿者（填写整理志愿者信息汇总表附表3），重点人群为学生、教师和居民。由各县（市、区）疾病预防控制中心招募志愿者，上报至市结核病防治所。全市选拔的志愿者将组成一个志愿者团队，长期开展结核病宣传活动。
于2018年4月1日前将志愿者参与3.24宣传活动总结及相关材料上报市结核病防治所工作邮箱。
（三）开展结核病防治进社区、进学校宣传活动
由各县（市、区）组织抽调结核病防治相关人员以3.24“世界结核病防治日”为契机开展丰富多彩的义诊、宣传活动；可通过设立宣传栏、宣传展板、咨询处；张贴宣传画、发放宣传资料；现场答疑；LED电子显示屏循环播放结防知识等方式，每周进行一次宣传义诊活动。并在活动结束后于每月5日前总结上报至市结核病防治所工作邮箱。
（四）开展高校结核病防治知识竞赛
由各县（市、区）组织辖区内的大中专院校在校学生举办结核病防治知识竞赛，在预赛的基础上向市级推荐参赛队伍，每队选取2人，全市选取10支优秀队伍，于3月20日至高新区郑州大学参加决赛。此次活动奖将评选出，一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名，给予相应的奖励。
（五）开展3.24广场集中宣传活动
由各县（市、区）组织辖区内二级以上医疗机构在3.24当日开展广场宣传活动，可通过标语、悬挂横幅、展板、发放宣传材料、咨询、义诊等多种形式，重点宣传结核病流行趋势；传结核病防治知识；结核病常见症状、规范治疗的重要性；各级政府结核病防治惠民政策等内容。活动结束后总结上报活动材料至市卫计委疾控处邮箱。
4、 工作要求
[bookmark: _GoBack]    （一）高度重视。根据结核病发病人群重点集中在学校和农村这一特点。各单位要提高认识，高度重视结防工作，紧紧围绕今年的宣传主题，制定宣传计划，组织开展宣传活动。此次活动由郑州市结防所具体负责组织实施，相关情况及时上报结防所。
（二）加强协作。各县（市、区）要积极与各相关部门联系，加强沟通协作，利用多种有效形式，共同开展结核病防治核心信息宣传，营造全社会共同参与结核病防治的良好氛围。
（三）及时报送工作信息。系列宣传活动结束后，各县（市、区）要保存好相关的材料，并做好汇总上报工作。
电子邮箱：郑州市卫计委疾控处  zzwsjk@163.com
郑州市结核病防治所  zzlyjfk@126.com
附件：1.结防主题绘画比赛推荐表
2.结防主题作文比赛推荐表
3.志愿者信息汇总表

     2018年3月5日

附件1：
结防主题绘画比赛推荐表
	姓   名

	性    别

	照片

	出生年月

	班    级

	学校名称

	所在市县

	手    机

	邮   编

	通讯地址

	绘画标题

	绘画
简要
介绍

	学
校
意
见
	                          负责人签字：                                         （盖 章）
                年  月   日

	推
荐
单
位
意
见
	                           负责人签字：
                           （盖 章）
               年  月  日

	审
批
意
见
	                          负责人签字：
                           （盖 章）
               年  月  日

附件2：
结防主题作文比赛推荐表
	姓   名

	性    别

	照片

	出生年月

	班    级

	学校名称

	所在市县

	手    机

	邮   编

	通讯地址

	作文标题

	学
校
意
见

                          负责人签字：
                           （盖 章）
                年  月   日

	推
荐
单
位
意
见
	                          负责人签字：
                           （盖 章）
               年  月  日

	审
批
意
见
	                          负责人签字：
                           （盖 章）
               年  月  日

附件3：
志愿者信息汇总表

	姓名
	性别
	年龄
	职业
	家庭地址
	联系方式

 (
- 2 -
)